
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 173/13 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto nº 7.508/2011, que Regulamenta a Lei nº 8.080/90 e 
dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes 
para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros 
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde, e dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual 
da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 23/05/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar parecer favorável aos Projetos de Educação 
Permanente em Saúde, encaminhado pela CIES Estadual e detalhados no 
Anexo desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 24 de maio de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 173/13 – CIB/RS

CRS Resolução
CIR

 Nome do 
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Recursos R$

- -

Formação de facilitadores para 
Vivencias e Estágios na Realidade 
do Sistema Único de Saúde - Ver-

SUS

ESP/RS  e RedeUnida
Estudantes de cursos da área da 

saúde e afins totalizando 100 
vagas

Maio de 2013 R$ 12.180,00

4ª 104/2012 Ver-SUS Santiago ESP/RS
Estudantes de cursos da área da 

saúde e afins totalizando 28 
vagas

Julho de 2013 R$ 14.000,00

4ª 104/2012 Ver-SUS Santa Maria ESP/RS
Estudantes de cursos da área da 

saúde e afins totalizando 25 
vagas

Agosto de 2013 R$ 23.443,15

14ª 104/2012 Ver-SUS Santa Rosa ESP/RS
Estudantes de cursos da área da 

saúde e afins totalizando 30 
vagas

Julho de 2013 R$ 23.183,15

- -
Seminário de Formação Povos 

Indígenas e a Participação Social na 
Construção de Redes

ESP/RS

Conselheiros de saúde, 
movimentos sociais, 

trabalhadores, gestores, docentes 
e discentes

Maio de 2013 R$ 6.950,00

13ª Seminários Redes de Atenção à 
Saúde na 28ª Região de Saúde / RS A licitar

Conselheiros de saúde, 
movimentos sociais, 

trabalhadores, gestores, docentes 
e discentes

Novembro de 2013 
a dezembro de 

2014 – realização 
de um seminário a 
cada dois meses)

R$41.166,00
Custo por 
seminário: 

R$6.861,00 

15ª 13/2013
43/2013

Apoio para instituição de redes de 
educação permanente em saúde na 

15ª CRS
A licitar

Conselheiros de saúde, 
movimentos sociais, 

trabalhadores, gestores, docentes 
e discentes

12 meses a partir 
da realização da 

licitação
R$ 35.000,00

15ª 14/2013
42/2013

Acompanhamento Longitudinal na 
Atenção Básica: assistência ao pré-

natal
A licitar Trabalhadores, docentes e 

discentes.
Inicio no 2° 

semestre de 2013 R$ 82.910,00


